ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5933/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
CODETRAN, solicitando a realização de estudos técnicos para a viabilidade de implantação
de  um bolsão  de  estacionamento  com vagas  específicas  para  carga  e  descarga  na  Rua
Alexandre Fleming, no trecho em frente aos imóveis de número aproximado 530 e 545,
bairro Centro.

JUSTIFICATIVA:

A presente Indicação atende a uma demanda urgente dos comerciantes e da comunidade
que  frequenta  a  Rua  Alexandre  Fleming.  O  local  concentra  uma  grande  variedade  de
estabelecimentos comerciais, como bares, restaurantes, lanchonetes, lojas e um sushi bar,
que dependem de um fluxo constante de entrega de mercadorias.
Atualmente,  não  existe  nenhuma  área  designada  para  embarque,  desembarque  ou,
principalmente,  para  carga  e  descarga  de  veículos  de  fornecedores.  Essa  ausência  de
infraestrutura obriga os veículos de entrega a pararem em fila dupla na via, o que obstrui o
trânsito, gera congestionamentos e cria situações de risco para motoristas e pedestres.

SALA DAS SESSÕES, EM 24 DE SETEMBRO DE 2025

JOSÉ ALVERCINO FERREIRA
VEREADOR - PDT

​